1285. 

Vniuersis presentes litteras inspecturis Maria filia Re-
gis Hungarie, Principissa Salernitana et Honoris Montis San-
cti Angeli Domina salutem in eo, qui est omnium vera salus. 
Noueritis, quod nos presentialiter recepimus et habuimus per 
manus religiosorum virorum fratrum Hugonis de SanctoEd-
mundo Prioris fratrum Predicatorum Chelmerfordie, et Wal-
teri de Seggefeld ejusdem ordinis ab Excellentissimo Prin • 
cipe domino Hondoardo Dei gracia Illustri Rege Angiié, ca-
rissimo consanguineo nostro, octingentas uncias auri ponde-
ris generális pro valore duorum millium librarum Turo-
nensium ex dono facto carissimo domino et consorti nostro 
Principi per Inclitum Regem Angiié supradietum. In cujus 

rei testimonium et predietorum fratrum cautelam presentes 
litteras exinde fieri fecimus nostri pendentis sigilli munimine 
roboratas. Dátum in Castro Nouo prope Neapolim anno mil-
lesimo ducentesimo octuagesimo quinto, vicesimo septimo die 
mensis Julii, tercie decime indiccioni*. 

(Rymer Tamás és Sanderson Róbert : Foedera, Conventiones, litterae 
et cuiuscunque generis aeta publica inter Reges Angliáé et alios 
quosvis Imperatores, Reges , Pontifices, Principes vei Communitates, 
Clarké Ádám és Holbrooke Frigyesféle kiadás London 1816. I. köt. 1. 

r. 660. 1., v. ö. Fejér Cod. Dipl. V. k. 3. r. 309.1.) 

177. 

Miriszló, Anai Péter fia, a pozsonyi káptalan el'ótt végrendele-
tet készítvén, Teke nevü szolgáját, és annak anyját Szimtót sza-

badokká nyilatkoztatja. 1285. 

A B C 

Uniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis 
Capitulum Ecclesie Posoniensis salutem in Domino. Ad vniuer-
sorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod 
Paulus fráter Comitis Panniiii de Zoph, accedens in nostram 
presenciam a nobis cum instancia postulauit, vt unum ex nobis 
mitteremus, coram quo Mirizlov filius Petri de Ana cognatus su-
us, deeumbens in extremis, suum conderet testamentum. Peticio-
nibus igitur eiusdem annuere cupientes, uttenemur, ydoneum 
virum, Arnoldum sacerdotem de Villa Sancte Marié, ad eun-
dem Mirizlov vice et nomine nostro duximus transmittendum, 
qui quidem homo noster, simul cum eodem Paulo,et Teke seruo 
Mirizlov, ad nos rediens dixit nobis, quod prefatus Mirizlov 
inter ceteras ordinaciones testamenti sui, compos aduc (így) 
et sane mentis, eundem Teke, et matrem suam Scimtov uoca-
tam pro remedio anime sue, presentibus Agnete sorore sua et 

aliis cognatis suis consensum suum prebentibus, manumisis-
set; et tradidisset perpetue libertati in filios filiorum, dando 
eisdem inantea, standi, eundi, etmanendi,ubieunque, etapud 
quoscunque uoluerint liberam facultatem. In cuius rei memó-
riám presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine 
roboratas. Dátum anno Domini millesimo ducentesimo octua-
gesimo quinto. , 

(Hártya. A pecsét nemzeti selymen függ. Pozsonykáptalani orsz ; gos . 
levéltár Capsa XIV. Fasc. 23. Nr, Ifi. Knauz.) 

178. 

A királyné tárnokmestere, Bobroch helységet, mivel lakosai koholt 
irományokat mutattak fel, Bogomérnak itéli oda. 1285. 

Nos D. Magister Tavarnicorum domine Regine et Co-
mes de Zolum , significamus vniuersis presencium per teno-
rem, quod cum populi de villa Bobrouch contra Comitem Bo-
gomerium litteras domine Regine super facto terre ipsius Bo-
brouch coram Comite Laurencio , officiali nostro de Lypto, 
statuere et exhibere debuissenl, adueniente quoque termino 
ipsarum litterarum exhibicion's, ijdem populi de Bobroch, 
coram probis viris, quorurn nomina in litteris ipsius Comitis 
Laurencii pleniuscontinentur, litteras quasdam non ueras sed 
falsidicas exhibuissent, et contra ipsum Comitem Bogomerium 
omnino remansissent rebus et personis condempnandi, et 
ipsam terram Bobroch eidem Comiti Bogomerio dimisimus et 
reliquimus perpetuo possidendam et habendarn, et ullo um-
quam tempore per predictos populos de Brobroch posse re-
peteudam. Dátum anno Domini M°. CC°. LXXX0 quinto. 

Jegyzet. Eredetie börhártya a Hunt-Pázmántól eredett Kubinyi 
nemzetség levéltárában. Erdy. 

179. 

IV. László király, Mi kló § és Marczel Hilarius fiainak a Liptó 
megyei Hovran földét új dontan adományozza. 1286. jul. 9. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie , Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus tam presentibus quam futuris presentem pagi-
nam inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad uniuerso 
rum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod Nicolaus 
et Marcellus filij Ilarij fideles nostri, ad nostram accedentes 
presenciam nobis referre curauerunt, quod olim dominus Bela 
Serenissimus Rex Hungarie felicis recordacionis, auus noster 
karissimus, pro seruicijs ipsorum , specialiter pro annuncia-
cione sanitatis domini Regis Stephani clare memorie patris 
nostri karissimi, in expugnaeione et conflictu Bulgarorum 
tunc agentis, vltra castrum Lom uocatum , iuxta fluuium Iz-
ker, quo dictum Marcellum dominus Rex Bela auus noster 
in officio legacionis seu uisitacionis destinauerat, sicut series 
ipsius negocij in priuilegio dicti Regis Bele aui nostri exinde 
confecto plenius continetur, eis quandam terram, super qua 
quidam Hovran nomine residebat temporibus retroactis, 
in Lyptou iuxta fluuium Waag et Medekus Potoka existen-
tem, contulisset suo priuilegio mediante, petentes a nostra 
Celsitudine cum instancia, vt donacionem de ipsa terra eis 
factam ratam babere, et patrocinio noui sigilli nostri Rega-
lis seu priuilegij dignaremur de benignitate Regia confirmare. 
Nos igitur, quibus ex officio suscepti regiminis nostri incum-
bit metiri et pensare merita singulorum, et vnicuique iuxta 
suorum meritorum exigenciam respondere, commendabilem 
fidelitatem et grata obsequia eorumdem Nicolay et Marcelli, 
que ijdem primum domino Regi Bele auo nostro, et postmo-
dum domino Regi Stepbano patri nostro karissimo, ac con-
sequenter nobis et Regno in diuersis expedicionibus tam ge-
neralibus quam particularibus, cum omni fidelitatis studio 

inpenderunt, attendentes , volentesque pro tanto ipsis remu-
neracionis beneficio occnrrere Regio cum fauore, habito super 
hoc in generáli congregacione tocius Regni nostri in Rakus 
celebrata, omnium Prelatorum et Báron ura nostrorum con-
silio et consensu, predictam terram, in qua quidam Houran, 
sicut premisimus, olim residebat, cum omnibus vtilitatibus 
et pertinencijs suis vniuersis, ad instar donacionis Regis Bele 
aui nostri, iuxta tenorem priuilegij eiusdem, prenotatis Ni-
colao et Marcello, ac ipsorum heredibus descendentibus in 
futurum de eisdem, reliquimus perpetuo pacifice possiden-
dam; volentes, vt presens nostra ratihabicio et confirmacio, 
prioris donacionis domini Regis Bele aui nostri perpetuum et 
irreuocabile sit munimen. In cuius rei memóriám et perpe-
tuam firmitatem presentes concessimus litteras dupiicis si-
gilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus venerabi-
lis patris Thome Dei gracia Episcopi Waciensis, aule nostre 
Cancellarij, dilecti et fidelis nostri, anno Domini M° dueen-
tesimo octuagesimo sexto, septimo Idus Julij, Regni autem 
nostri anno quartodecimo. 

Jegyzet. Eredetie bőrhártya, melynek alúl fölhajtott hasadékai-
ból vörös és kék selyemről függő pecséte rongyba van varva, mely-
ben apró darabokra morzsoltatott. A Hunt-Pázmántól eredeti Kubinyi 
nemzetség levéltárából. Érdy. 

180. 

IV' László király a bakonybéli apátságot a révkomáromi vámjö-
vedelmekben biztosítja. 1286. 

Ladislaus Dei gracia Rex Hungarie venerabili patri Lo-
domerio per eandem Archiepiscopo Strigoniensi, locique ejus-
dem Comiti perpetuo salutem et gráciám plenam. Cum iuxta 
ordinacionem presentem, que vobis presentibus extitit cele-
brata, universis privilegiis sanctorum progenitorum nostro-
rum, Sanctissimi videlicet Regis Stephani, et Beati Regis 
Ladislai, nec non Regis Bele avi nostri, nobis per Abbatem 
de Bel exbibitis, prout in eisdem comperimus, duas partes 
tributi portus et fori de Camarun Monasterio Sancti Mauricii 
de Bel restituerimus, ut decebat; paternitatem vestram man-
dantes requirimus per presentes; quatenus, si Paulus et Ni-
colaus de Camarun, quibus super premissis litteras nostras 
transmisimus per magistrum Lorandum íidelem nostrum, re-
belles extiterint nostrum mandatum contempnendo, vos con-
tra eosdem procedatis, sicut expedit, ecclesiasticam per cen-
suram. Dátum in Erchy, tercio die Apostolorum Petri et Pauli, 
anno Domini M° CC° octuagesimo sexto. 

(Eredetie a sz. mártoni főapátság levéltárában.) 

181. 

Jegyzői okmány azon házasságról, melly Endre szlavóniai her• 
czeg és Klára, Albert gorczi gróf leánya közt terveztetett. 1286. 

In nomine Christi Amen. Anno Natiuitatia millesimo 
dueentesimo octuagesimo sexto, indiccione quarta decima, in 
Ecclesia Sancti Johannis de Duyno die sexto intrante Junio ; 
presentibus dominis Wolrico de Riffenbergh, Andrea de Peu-
nia, Gebardo de Eberstayn, Johanne Geno, Andrea Grusoni 
et Bertholameo Gritti, Petro Mangono de Forliuio, et aliis te-
stibus conuocatis atque rogatis. Cum hurnane fragilitatis con-
dicio sit mobilis ad instabilitatem, necesse est, gesta homi-
num utilia scripture testimonio confirmari. Nouerint igitur 
vniuersi, quod cum inter virum Illustrem dominum Albertum 
Comitem Goricie ex una parte, et virum Egregium dominum 
Albertinum Mauroceno de Venecia, nuncium, actorem, et pro-
curatorem pro Illustri domino Andrea, Dei graeia Duce 
Sclauonie, nepote olim Serenissimi domini Andree Regis Hun-
garie, sicut patet publico procuracionis instrumento, seripto 
manu Placiti condam Bertholamei Imperiali auctoritate No-
tarii, anno Domini nostri Jhesu Christi a Natiuitate eiusdem 
millesimo dueentesimo octuagesimo sexto, indiccione quarta-
decima, die ultimo mensis Maij ex altéra, matrimonium con-
trahi sit promissum, videlicet quod idem dominus Comes Al-
bertus sua spontanea uoluntate promisit fide manuali in ma-
nibus dicti domini Albertini, dare filiam suam dominam Cla-
ram in vxorem prenomiuato Illustri domino Andree Dei gra-
eia Duci tocius Sclauonie secundum quod decebit utrumque, 
et idem dominus Albertinus, auunculus eiusdem domini Du-
cis, nomine ipsius dictam dominam Claram filiam prefati do-
mini Comitis, nominato domino Andree nepoti suo acceptauit 
accipere in vxorem ; et cum predicti domiui Dux et Comes si-
mul conuenerint, predictum matrimonium per corporale sa-
cramentum tactis Sacrosanctis Euangeliis debent et tenentur 

perducere ad effectum. Ad hec quidem stabilienda et effectui 
demandanda, de uoluntate parcium predictarum nobiles viri 
domini Hugó de Duyno et Jacobus de Ragonia pro parte do-
mini Comitis predicti in animam ipsius Comitis, et egregij 
viri domini Albertinus Mauroceno supradictus etMarinus Pas-
qualiquo pro parte predicti domini Ducis in animam ipsius 
domini Ducis, super altare predicti Sancti Johannis, tactis 
Cruce et libro, ad Sancta Dei Euangelia iurauerunt, omnia 
que dicta sunt effectui mancipare, et eciam in animabus eo-
rum jurauerunt dare opem et operám pro posse, quod predi-
ctum matrimonium legittime consumetur; et ad quorum eui-
denciam et maiorem stabilitatem predictus dominus Albertus 
Comes, et dictus dominus Albertinus Mauroceno uice, nomine 
et loco predicti domini Ducis fecerunt presens instrumentum 
sigillorum suorum pendencium munimine roborari. Et buius 
tenoris instrumenta duo sunt, quorum parcium predictarum 
quelibet babét vnum, confeeta per me subscriptum Notarium 
et subscriptum per Ottolinum de Justinopoli Notarium, et 
confecta per dictum Ottolinum de Justinopoli Notarium et 
subscriptum per me Marcum Siboto infrascriptum Notarium. 

(Jegyzői jegy) Ego Marcus Siboto, Imperiali auctori-
tate Nótárius et Ducalis aule Venecie scriba, predictis omni-
bus interfui et rogatus scripsi ac meo signo solito roboraui. 

(Jegyzői jegy) Ego Otolinus Justinopolitanus, Imperiali 
auctoritate Nótárius, hiis interfui, et rogatus scribere me 
subscripsi. 

(Eredetie, melytől két pecsét függ, a bécsi cs. k. titkos levéltárban. Ki-
adta Firnliaber a bécsi cs. academia Archívuma II. kötetében Bécs 

1849. 201. 1.) 

182. 

A győri káptalan bizonyságlevele, hogy Erzsébet, Örkényi Pon-
grácz özvegye élte folytáiglani eltartásának feltétele mellett min-
den birtokát a pannonhalmi apátságnak zálogképen engedte át. 

1286. 

Capitulum Jauriensis Ecclesie universis Christi fideli-
bus presentem paginam inspecturis salutem in Domino sem-
piternam. Ad universitatis vestre noticiam tenore presencium 
volumus pervenire,quod nobilis domina, dominaElisabeth, filia 
Jhoannis (így) de Zegh de genere Hunthpaznan, relicta vide-
licet Comitis Pangracii de Eurkyn, filiorum orbata solacio, 
et tuicione, ac defensione carens proximorum, coram nobis 
constituta personaliter, quia propter evidentem Regni pertur-
bacionem se intolerabile honus dicebat sufferre paupertatis, 
nec commode poterat sustentare, se patrocinio Monasterii 
Beati Martini de Sacro Monte Pannonié ex fervore devocio-
nis , et devote humilitatis affectu commisit, et possessiones 
suas universas, videlicet in Ech in vineis, quas post mortem 
dicti Comitis Pangraci i , racione dotis sue ad se 
dicebat devenisse, dedit et donavit predicto Monasterio per-
petuo possidendas, eo scilicet modo, quod quamdiu eadem 
domina vixerit, Abbas Monasterii sepedicti in alimentis et 
vestibus eandem decentibus ipsam tenebitur sustentare. Ar-
ticulo huiusmodi eciam interposito et apposito, quod qui-
cunque cognatornm, affinium, vei proximorum dicti Comitis 
Pangracii ipsas possessiones a dicto Monasterio voluerit re-
vocare, pro quinquaginta marcis , que ad racionem dotis se-
pedicte domine debeant pervenire , easdem Abbas dicti Mo-
nasterii reddere teneatur , et pecuniam recipere pro susten-
tacione domine sepedicte. In cuius rei memóriám presentes 
concessimus litteras nostro sigillo roborotas. Dátum in octa-
vis Pentecostes, anno Domini M°. CC°. octuagesimo sexto. 

Magistro Carachino Ecclesie nostre Preposito, Dominico 
Cantore, Hectore Lectore, Stephano Custode exstentibus. 

(Eredetie a sz. mártoni főapátság levéltárában). 

183. 

A pozsonyi káptalan bizony ságlevele, hogy János, pozsonyi ud-
vargróf, Chenk szolgálóját, annak fiával L'órinczczél együtt, sza-

baddá bocsátotta. 1286. 

A B C 

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis 
Capitulum Ecclesie Posoniensis salutem in Domino. Ad uni-
uersorum noticiam tenore presencium uoíumus peruenire, quod 
Jobannes Curiaiis Comes Posoniensis , fiiius Comitis Petri, 
coram nobis personaliter constitutus est confessus, quod pre-
dictns Comes Petrus páter suus, iam dudum quandam ancil-
lam suam bereditariam Cbenk uocatam filiam Endre, simul 
cum filio suo Laurencio dicto Berze, ob remedium, et salu-
tem anime sue manumisisset in filios filiorum, petiissetque ab 
eo cum instancia, ut ipse buiusmodi manumissioni liberaliter 
consentiret. Volens igitur idem Comes Johannes paterne pe-
ticioni subieccione condescendere filiali, predictam ancillam 
Chenk uocatam, simul cum filio suo Laurencio coram nobis, 
prout páter suus manumiserat et petierat, manumisit, dona-
uit, dedit et contulit eos, tam pro se quam pro patre suo per-
petue libertati, ita quod decetero sepedicta Chenk, et fiiius 
suus Laurencius antedictus, uel ab eis desceudentes, ad ipsos 
uel ad aliquos de generacione sua nullius obnoxietatis ne-
cessitudine debeant petinere, sed tamquam natiue iibertatis 
ac iugenuitatis priuilegio, cum omni posteritate sua perhem-
pniter frui debeant et foueri, obligando se, quod quicnnque 

processu temporum, ipsam Chenk et Laurencium filium suum 
uel ab eis descendentes, racione condicionis prist ine, in iudi-
c io , uel extra iudicium temptauer i t p ropu l sa re , idem Comes 
J o b a n n e s , i t Comes Petrus páter suus tenebuntur eos expe-
dire propr i j s laboribus et expensis. P re t e rea Ipolitus, Pe t rus 
et Jaeow filij Dominici cognati eiusdem Comitis Jobannis , cum 
eodem Comite Johanne , in nostri presencia personal i te r com-
p a r e n t e s , huiusmodi manumissioni consensum suum prebue-
runt par i ter et assensum. In cuius rei memóriám presentes 
concessimus l i t teras sigilli nostri munimine robora tas . Dá-
tum anno Domini millesimo dueentesimo ocluagesimo sexto. 

(Hárty>. Zöld selymen a pecsét. — Pozsonykáptalani országos levél-
tár. Capsa XIV. Fasc. 23. Ni. 5. Knauz,) 

184. 

A pozsonyi káptalan bizonyságlevele , hogy Duhának hátraha-
gyott özvegye hitbére és hozománya tekintetében annak fiaitól tel-

jesen kielégíttetett. 1286. 

A. B. C. 

Vniuersis Christi fidelibus presentes l i t teras inspecturis 
Capitulum Ecclesie Posoniensis salutem in Domino. Ad uni-
uersoruin noticiam tenore presencium uolumus peruenire , quod 
Dominicus filius Duha pro se et pro Nicolao f r a l r e suo ab 
una p a r t e ; domina rel icta eiusdem Duha et Egidius f rá te r 
e iusdem relicte ab a l téra coram nobis personal i ter constituti 
super dote et dotal ici js ac rebus pa rapharna l ibus ipsius re-
licte in rebus que subsecuntur, uidelicet tribus marcis, in duo-
bus bobus , uacea eum u i tu lo , quindecim ovibus, decem por-
cis, septem satis autumnal ibus et duabus nernalibus, et qua 
draginta saponibus (?) frugum per composicionem proborum 
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uiroruni confessi sunt in nostri presencia conco rdas se , quod 
ningula omnia eadem rel ieta a p red ie to Dominieo se rece-
pisse, et ipsa in omnibus sibi sa t i s íae tum fuisse asseruit adeo 
et tam plene, ut in signum huiusmodi sat isfaeeionis ipsa te-
licta super dote et dotalici js ac rebus secum apor ta t i s eun-
dem Dominicum et Nicolaum f ra t r em eiusdem coram nobis 
reddidit penitus exped i to s ; obl igando s e , quod quicurque 
processu temporum eundem Dominicum et f r a t r em suum ra 
cioue prediete dotis inpetere a t t empta ren t , ipsa relieta et 
Egidius antedictus teuebuntur eos expedire propr i js laboribus 
et expensis . In cuius rei memóriám presen tes concessimus 
l i t teras sigilli nostr i munimine roboratas . Dátum anno Do 
mini millesimo ducentesimo octuagesimo sexto 

(Hártya, vizfoltoe, a pecsét elveszett. Pozsonykáptalani országos le 
vélt ár. Capsa XIV. Fasc. 4, Nr. 8. Knaui.) 

185. 

A pozsonyi káptalan bizonyságlevele, hogy Pokyi Tamás gróf 
egy Saralia helységében lév'ó szántóföldet Marcolf három fiának 

szolgálatai tekintetéből adományozott. 1286. 

Vniuersis Christi fideiibus p resen tes l i t teras inspectu-
ris, Capitulum Ecclesie Posoniensis salutem in Domino Ad 
vniuersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire. 
Quod nobili uiro Comite Thoma de Poky ab uua par te , La-
dislao filio Morcolfi pro se et pro Nicoiao ac Maharia, fratri-
bus suis ab a l téra , coram nobis persoual i ter constitutis, idem 
Comes Thomas quandani part iculam terre sue arabil is de 
S a r a l i a , exemptam et exeissam a terr is populorum suorum 
in eadem uilla Sara l i a existencium, quam quidem part iculam 
terre pro usu sui propri j arat r i consueuorat re t inere , si-
mul cum uemore, quod iacet. in tine prediete particule terre, 

et protenditur usque ad eeclesiam in eadem uilia Sara l ia 
existentem, pro seruiciis eorundem L a d i s l a i , Nieoiai et Ma 
h a r i e , quod sibi fideliter et indetesse pre ter i te inpenderunt 
et inpendere poteruut in f u t u r u m , d e d i t , eoníulit et dona-
uit eis, ex parte sui et filiorum suorum inrevocabil i ter in 
nostri presencia perpetuo possidendam ; obi igando se, quod 
quieunque processu t emporum, siue filij sui, seu aliqui a l i j 
de cognacione sua sepedictos Ladis laum, Nicolaum et Ma-
hariam raeione prefa te par t icuie t e r r e , et predicti nemoris 
retro ecclesiam exis tent is , impetere a t temptare i i t , ipse íene-
retur eos expedire propr i j s laboribus et expensis . In cuius 
rei memóriám presentes concessimus l i t teras sigilii nostr i 
munimine roboratas . Dátum in octauis Assumpcionis Beate 
Virgiuis. Anno Domini millesimo CC. octuagesimo sexto. 

(Hártya. A még ép pecsét vörös selymen függ. Pozsonykáptalani or-
szágos levéltár Capsa XIV. Fasc. 7. Nr. 2. Knauz.) 

186. 

Trau dalmácziai város statutumot hoz, hogy polgárai Spalato 
város polgáraival fekvő birtokukra nézve szerződéseket szaba-

don köthetnek. 1286. 

t In Christi nomine Amen. Anno Natiui tat is eiusdem 
ntillesimo ducentesimo octuagesimo sexto , die Jovis ultimo 
mensis Februar i i quar todecime indictionis. Temporibus do-
mini L. Dei gra t ia Serenissimi Kegis Hungarie, venerabi l i s 
patr is domini G. Dei gratia Tragur iens is Episcopi, et Ma-
gnifici viri domini Georgii Traguriensis Comitis, ac nobilium 
virorum dominorum Desse Amblas i j , Duymi Domicbe , et 
Mathei Luce Mathei Traguriensium Judicum. Cum inter ce-
t e r a s t a t u t a , que in capitulari Communis Civitatis Tragur i -
ensis b a b e n t u r , pateat eu ideuter , per ipsum Cummune Civi-

39* 

tatis Traguriensis statutum et ordinatum esse, quod nullus ex 
civibus Traguricnsibus auderet vei deberet ab aliquo extra-
neo siue forensi aliqua bona siue possessioues einere, vei in 
cambium siue in donum vei aliquo modo suscipere aliquid de 
bonis et possessionibus ipsius extranei vei forensis , qui es-
sent in Civitate Traguriensi vei e jus districtu, quod juri con-
sonum non esse v ide tu r ; et sapientum sit in ruelius reuocare 
conscilia, ideoque predieti Judiees Tragurieuses et totum Con-
scilium Ciu itatis Traguriensis unanimiter et concorditer per 
se suosque successores nomine et pro parte dicti Communis 
Traguriensis dederunt et eontulerunt omnibus et singulis ci-
vibus Ciuitatis Spa le t i , qui bona aliqua siue possessiones 
habent in Ciuitate uel in districtu Ciuitatis Traguriensis per 
hoc presens publicum instrumentum plenam immo plenissi-
mam uirtutem et liberam potestatem, ipsa bona et possessio-
nes omnes vei singulas libere atque quiete , quod non ob 
stante vei prejudicante capitulari sive statuto predicto abs-
que aliqua Communis Ciuitatis Traguriensis molestia, impe-
dimento vei eontradictione cuiuscumque vei quibuscumque 
uoluerint, ut res et bona sua propria vendendi, donandi . ob-
iigandi, permutandi et suam ex ipsis in perpetuam omuimo-
dam facere uoluutatem; non minus predieti Judiees et Con-
seilium dederunt, eontulerunt et concesserunt omnibus etiam 
suis ciuibus Tragur iensibus , quod non obstante vei prejudi-
cante statuto predicto Ciuitatis Traguriensis, absque aliquo 
iuipedimento, molestia, vei eontradictione sibi inde inferen-
dis, plenam uirtutem , licentiam habeant et omnimodam po 
testatem, ab omnibus ciuibus Spaletensibus ipsorum bona et 
possessiones, que et quas habent in Ciuitate vei in districtu 
Ciuitatis Tragurii , emendi , permutandi, in donum et pignus 
suscipiendi , et omne genus coutractus cum eis, et de ipsis 
bonis et rebus cum dictis Ciuibus Spalet i faciendi, quid de 
utriusque parcium uoluntate placuerit faciendum. Et ut pre-
dicta omnia et singula robur optineaut firmitatis, que ipsi 
Judiees et Conscilium per se suosque successores nomine 
dicti Comunis per hoc publicum instrumentum firma et ra ta 
habere atque tenere promiserunt , et non contra facere uel 
uenire, se obligarunt cum bonorum sepe dicti Communis Tra-
guriensis obligatione. Actum in cauiera Communis preseuti-

bus domino Jol iannicha Casoctj , domino LucaMathe i et aliis. 
ac domino Dessa Duymi examinatore . 

Ego Dessa Duymi examinator conscius examinavi . 
Ego Sanctorius Tragur ie j u r a tu s et confirmatus Nótá-

rius scripsi boc instrumentum, quia h i j s omnibus roga tus in-
terfui, et meo signo signaui. 

(A becsi cs. k. titkos udvari levéltárban őrzött hiteles másolat után.) 

18Í. 

IV. László magyar király Gergelyt, Imre mester fiát az Osl 
nemzetségből Byka nev ű földdel adományozza. 1287. 

Ladizlaus Dei graeia Rex Hungar ie etc. significamus : 
quod Gregorius filius magistr i Emerici de genere Osl fidelis 
parvulus noster, accedens ad nost ram presenciam, q u a n d a m 
t e r r am Byka vocatam sine herede decedencium a tempore 
Tar ta rorum vacuam et habi ta tor ibus dest i tu tam, et in faciem 
eiusdem terre ecclesiam in honore Sanct i Nicolay constru-
c t a m , in Comitatu Jaur iens i existentem humili ter petivit a 
nobis sibi dar i Nos siquidem s t b . , aliquos ex suis actibus 

quedam per presentes duximus declaranda. Specia-
liter cum sub castro Pyst ien fu issemus cum omni exercitu 
Regni nostri super infideles nostros filios Henrici Bani, vide-
licet Johaunem et Nicoluum idem Gregorius cum 
proximis suis, Herbordo filio Herbordi , et Inda filio Petr i pro 
nobis et Regno nostro per eosdem infideles nostros exstite-
runt c a p t i v a t i , et idem Gregorius de eadem capt ivi ta te cum 
ducentis marcis se r edemi t ; exceptis possessionum suarum 
spolijs et dissipacionibu8. Sic igitur in recom-
pensacionem ipsius servicij et damnorum suorum terram Byka 

nuncupataru iuxta Mezcuraba a d i a c e n t e m , cui a par te me-
ridiooali Moruchyda v ic iua tur , et a par te septemtrionali si-
militer vicinantur nobiles de Bobwd et Musunieu de 
consensu et beneplaci to omnium Pre la torum, Archiepiscopo-
rum, Episcoporum et Baronum nostrorum dedimus etc. Dá-
tum per manus magis t r i Theodor i Aibensis Ecclesie Prepositi 
aule nos t re Vice-Caneel lar i j MCCLXXXVII 0 . 

(Az eredeti után Ciech. Tivadar királyi alkanczellár ugyanazon évi 
más okmányokban czímeztetik „Prepositus Seibiniensis"', vagy „Pre-
positus Scebeniensis, Sancte Aibensis Ecclesie Electus." L. Fejér 
Cod. Dipl, V. k 3. r. 339. sk. 11. Czechnek másolatából kitetszik, hogy 

az maga az eredeti után készült ugyan, de igen elhamarkodva.) 

188. 

111 Honorius pápa Lodomért esztergami érseket meghatalmazza, 
hogy a tatárok , szaraczénok, neugerok és pogányok ellen Ma-
gyarországban és a szomszéd vidékekben keresztháborút hirdet-

hessen. 1287. 

Honorius Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
t'ratri . . . Archiepiscopo Str igoniensi salutem et Apostolicam 
benedict ionem. Si sparsa semina de gremio Matris Ecclesie 
seminata carissimus in Christo filius noster L. Rex Uugarie 
Il lustris coliigeret, Divine gra t ie part icipatioue sentiret, quod 
ipsa Ecclesia progeni torum suorum merita c lara rememorans, 
eum baiulare ac lac tare cepit ut tilium, et tandem causa sug-
gerente , maternis a l locut ionibus , ne sic clarum germen de-
cideret , informavit ipsum ac direxit indefessis sollicitudini-
bus et studiis opor tun i s , speciali ter a tempore felicis recor-
dationis Nicolai P a p e predecessoris nostri, prout ipsius pre-
decessoris actus salutiferi representant . Sed, prohdolor, sicut 
diversis scripturis et re la t ibus , ac a l ias íania divulgaute, 

amare percepimus, ipse Rex desertis progenitorum suorum 
vestigiis, fallibili eollusione degenerans , licet interdum eius-
dem matris exhortatiouibus acquiescere ore pretenderet , ta-
men in ruiuam sponte prosilire dinoscitur, dum Deum con-
tempnere non veretur , vei reveieri contempnit,, et alias in 
precipitium se devolvit, destructionem fame proprie non 
aspernans , cuius notabiliter prodigus, positus est in notabile 
spectaculum gent ibus , nt tanquam criminosus mereatur a 
siugulis denotar i ; pro eo maximé, quod religione Christiana 
postposita, vei potius abiecta, in contemptum Divini nominis 
se cum Tartar is , Sa r racen i s , Neugeriis et Paganis conver-
satione dampnata confederare se dici tur , speeialiter vivendi 
cum eisdem Neugeriis norma sumpta , et abiecta, immo p i-
tius carceri tradita immaniter uxore propria, videlicet caris-
sima in Cbristo filia nostra E. Regina Ungarie Illustri, dese-
viens in se ipsum et Regiam domum Ungar ie , que consueuit 
ciaris germinibus feeundare , in ipsius domus exterminium 
tborum í'edare non metuit coniugaiem, sicque, si premissis 
veritas suff ragatur , degit Divina et humana lege vetiti eri-
minis labe pollutus in scandalum bominum, et redditur in 
conspectu superni nominis odiosus. Vnde cum ex iniuncto 
pastoraii nobis officio animarum curam gerere teneamur, 
dolentes et meri to , si talem de predicto Rege reddere nos 
contingat in examine superni judicii rationem , et cupientes 
ut salutis vitató d i spend io , electorum aggregari consortio 
mereatur ; fraternitati tue, de cuius circumspectione ac ex-
aminata probitate confidimus, iniungimus , ut in hac parte 
datas tibi a Domino virtutes exercens, predictum Regem a 
sic nephandis erroribus re t rahas , et ad viam salutarem stú-
diósa operatione reducas. Quocirca fraternitati tue per Apo-
stolica seripta mandamus , quatenus si dicti Tar tar i , Sarra-
ceni, Neugerii et Pagani dampnatos suos conatus contra Ca-
tholice fidei professores exercitare voluerint , ne ipsorum 
invalescat temeritas in dispendium fidei Cbris t iane, contra 
predictos Tartaros, Sarracenos, Neugerios et Paganos ac alios 
adherentes eisdem, vei cos in hiis quomodolibet confoventes, 
cuiuscunque status aut condicionis extiterint, omnibus Chri-
sti fidelibus per Regnum Ungarie, ac per alias circumpositas 
provintias per t e , vei alium seu alios s tudeas sollicite pro-

ponere verbum crucis, et ad illám assumendam Christ ianum 
populum exhortar i . Nos euim omnibus vere penitentibus et 
confess i s , qui crucis signaculum contra infideles assumpse-
rint memora tos , illám concedendi indu 'gen t iam tibi concedi-
mus potestatem , que in terre Sanc te subsidium proficiscenti-
bus concedere Sedes Apostolica consuevit. Dá tum Romé apud 
Sanc tam Sabinaui I I I I . Idus Mártii, Pont i f icatus nostri anno 
secundo. 

(III. Honorius pápa Regestáiból, Theiner Monumenta Hist. Hung. 
Sacr. I. köt. 354.1.) 

18Í). 

ILI. Honorius pápa a római és a cseh királyoknak meghagyja, 
hogy az esztergami érseket ebben segítsék. 1287. 

Honorius Ep iscopus seruus seruorum Dei carissimo in 
Cbristo filio . . . Regi Romanorum Illustri salutem et Apo-
stol iam benedict ionem. Si s p a r s a sem ina etc. ut supra verb 's 
competenter mutat is usque reducat . Ut igitur idem Archi-
episcopus t anquam Cbristi operar ius utilius proficere valeat , 
Celsitudinem Regiam rogamus et bor tamur , ac in remissio-
nem tibi peccaminum iniungentes, quatenus a t tendens , quod 
per hoc posset Catholice fidei deper i re , contra T a r t a r o s , Sar-
racenos , Neuger ios , P a g a n o s , et alios predictos eid'mi Ar-
chiepiscopo ad requisitionem suam sic favorabil i ter assistere 
s t u d e a s , quod huiusmodi repress is erroribus tibi cedat ad 
laudis t i tulos et salutem. Dátum Romé apud Sanctam Sabi-
nam IIII . Idus Mártii (Pontificatus nostri) anno secundo. 

In e. m. carissimo in Cbristo filio . . . Regi Boemie 
I l lus t r i , et dilecto filio nobili viro . . . Duci Austrie verbis 
competenter mutat is . 

190 

III. Honorius pápa Magyarország és a szomszéd vidékek fő-
papjaihoz ugyanazon értelemben. 1287. 

Honorius Episcopus servus servorum Dei venerabilibus 
fratr ibus Archiepiscopis et Episcopis, ac dilectis filiis Abbati-
bus, Prioribus, Decanis, Arcbidiaconis Prepositis, Plebanis et 
aliis Ecelesiarum Prelat is ac Ministris, Guardianis et Custo-
dibus , ac Capitulis et Couventibus Cisterciensis, Sancti Be-
nedicti, Premonstratensis, Predicatorum etMiuornm fratrum, 
ac aliorum Ordinum et universo Clero ac Hospitalis Sancti 
Johannis Jerosoliinitani, Militie Templi et Sanete Marié The-
otonieorum Magistri*, Preceptoribus et fratribus per Regnum 
Ungarie ac circumpositas provincias constitutis salutem et 
Apostolicam benedictionem. Si sparsa semina etc. ut supra 
verbis competenter mutatis usque reducat. Ut igitur idem 
Arcliiepiseopus tanquam Christi operarius utilius proficere 
va lea t , universiiatem vestram rogamus et boriamur, quate-
nus a t tendentes , quod per hoc posset Catholice fidei depe-
rire , contra Tar taros , Sarracenos , Neugerios , Paganos et 
alios predictos eidem Archiepiscopo ad requisitionem suam 
sic favorabiliter assistere studeatis, quod huiusmodi repressi 
erroribus vobis cedat ad laudis titulos et salutem. Dátum 
Romé apud Sanctam Sabinam I l i i . Idus Mártii (Pontificatus 
nostri) anno secundo. 

191. 

III. Honorius pápa a lengyel és a szlavóniai herczegekhez, s 
Magyarország és a szomszéd vidékek főuraihoz és nemeseihez 

ugyanazon értelemben. 1287. 

Honorius Episcopus servus servorum Dei dilectis filiis 
nobilibus viris Polonie ac Sclavonie, ali sque Ducibus, Mar 
ch ion ibus , Comit ibus et Baronibus ac uuiverso populo Chri-
sti fidelibus per Regnum Ungar ie ac al ias c ircumposi tas pro-
vintias consti tutis sa lutem et Apostolicam benedictionem. Si 
s p a r s a semina etc. ut supra verbis competenter mutatis us-
que reducat . Ut igitur idem Archiepiscopus tanquam Christi 
operar ius utilius proficere valeat , universi tatem vest ram ro-
gamus et hor tamur , ac in remissionem vobis peccaminum in-
i u n g e n t e s , qua tenus a t t e n d e n t e s , quod per hoc posset Ca-
tholice fidei deperire , contra Tar taros , Sarraceuos , Neugerios, 
Paganos et alios predictos eidem Archiepiscopo ad requisi-
tionem sic favorabil i ter ass is tere s tudea t i s , quod huiusmodi 
repressis erroribus vobis cedat ad Iaudis titulos et salutem. 
Dátum Romé apud Sauctam Sabinam ÍII1. Idus Mártii (Pon-
titicatus nostri) anno secundo. 

(III. Honorius pápa Regestáiból, Theiner id. ni. I. köt 355. 1 ) 

192, 

III. Honorius pápa az esztergami érseket meghatalmazza, hogy 
IV. László magyar királyt, ha a királynét szabaddá bocsátani 
és magához venni nem akarná, egyházi büntetéssel sújthassa. 

Honorius Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
f ra t r i . . . Archiepiscopo Strigoniensi salutem et Apostolicam 
benedictionem. Si sparsa semina de gremio Matris Ecclesie 
seminata carissimus in Christo fiiius noster L. Rex Ungarie 
lllustris coliigeret, Divine gratie participatione sentiret, quod 
ipsa Ecclesia progeuitorum suorum meri tac lara rememorans, 
eum baiulare ac lactare cepit ut filium, et tandem causa sug-
gerente , maternis allocutionibus, ne sic claruni germen deci-
deret, iuformavit ipsum ac direxit iudefessis sollicitudinibus 
et studiis oportunis, specialiter a tempore felicis recordatio-
nis Nicolai Fape predecessoris nostri, prout ipsius predeces-
soris actus salutiferi representant . Sed prohdolor , sicut d i -
versis scripturis et relatibus ac alias fama divulgante, amare 
percepimus, ipse Rex desertis progenitorum suorum vesti-
giis, fallibili collusione degenerans, licet interdum eiusdem 
matris exhortationibus acquiescere ore pretenderet, tamen in 
ruinam sponte prosilire d inosci tu iv ium Deum contempnere 
non veretur , vei revereri contempnit, et alias in precipitium 
se devolvit, destructionem fame proprie non aspernans, cuius 
noiabiliter prodigus, positus est in notabile spectaculum gen-
tibus , ut tanqnarn criminosus mereatur a singulis denotar i ; 
pro eo maximé, quod reiigione Christiana postposita, vei po-
tius abiecta, in eontemptum Divini nominis se cum Tartaris, 
Sar racenis , Neugeriis et Paganis conversatione dampnata 
confederaie se dici tur , specialiter vivendi eum eisdem Neu-
geriis norma sumpta, et abiec ta , innno potius carceri tradita 
immaniter uxore propr ia , videlicet carissima in Christo filia 
nostra E. Regina Ungarie Illustri, deseviens in se ipsum et 

1287. 

Regiam domum Ungarie , que consuevit claris germinibus fe-
c u n d a r e , in ipsius domus exterminium thorum íedare non 
metuit con iuga l em, s i c q u e , si premissis veritas suff ragatur , 
degit D i v n a et humana lege vetiti eriminis labe pollntus in 
scandaluin bominem, et reddi tur in conspectu superni nomi-
nis odiosus. Vnde cum ex iniuncto pastoral i nobis officio ani-
marum curam gerere t e n e a m u r , dolentes et me r i t o , si ta lem 
de predicto Rege reddere nos contingat in examine superni 
judicii r a t i o n e m , et cup ien tes , ut salutis vi ta tó dispendio, 
electorum aggregar i eonsortio m e r e a t u r ; f ra terni ta t i tue, de 
cuius eireumspect ione ac examina ta probi ta te confidimus, in-
iungimus , ut in hac pa r te da tas tibi a Domino virtutes exer-
eens, predictum Regem a sic nephandis erroribus r e t r ahas , 
et ad viam salutarem stúdiósa operatione reducas . Quocirca 
m a n d a m u s , quatenus si dictus Rex predic tam Reginam a 
carcere l iberatam r e s u m e r e , ac, ut predicitur, tute t rac tare 
no luer i t , tu eum ad id per censuram ecclesiasticam auctori-
t a t e nos t ra compel las , non obstante , si eidem Regi a sede 
apostol ica sit ludul tum, quod excommunicari , vei ter re ipsius 
iuterdici non possit per l i t teras apostolicas non facientes etc. 
usque mentionem. Dátum Romé apud Sanetam Sabinam 1111. 
Idus Mártii (Pontif icatus nostri) anno secundo. 

(III. Honorius pápa Regestáiból, Theiner id. in I. köt. 355. 1.) 

\ 

193. 

Az erdélyi káptalan bizony ságlevele azon szerződésről, melyet 
Péter erdélyi püspök János kőfaragó mesterrel az ottani temp-

lom toronyának és falainak felépítésére nézve kötött. 1287. 

Nos Capitulum Ecclesie Beati Michaelis Archangeli 
Transsi luane memorie commeudantes tenore presencium si-
gnificamus quibus expedit vniuersis , quod magister Johan-
nes lapicida filius Tynonis de ciuitate Sancti a Deo dati in 
propria persona coram nobis constitutus, ex pacto inito cum 
venerabili patre domino P. Episcopo, Prela 'o nostro obliga-
uit se eleuaturum murum ecclesie nostre, uidelieet ecclesie 
Beati Michaelis Archangeli et ipsius muri adiacencia , prout 
columnas simul cum turr iseu campanili intus et exterius cum 
lapidibus politis, preter interiorem partém turris a parte me-
ridionali, incipiens ab antiquo opere, et continuando ipsi an-
tiquo operi iuxta host ium, per quod dominus Episcopus in 
ecclesiam intrare sólet, et in suum redire palacium, in ea al-
titudine in toto , in qua murus ipsius ecclesie super dictum 
hostium per antiquum opus exstitit eleuatus pro quinkaginta 
marcis terrestris argenti, et minoris ponderis, de quibus quin-
kagin ta marcis, predicto magistro J. racione cuiusdam ho-
micidij alio die Albe perpctrati idem dominus Episcopus, in 
memorati operis incoacione solvit octo marcas , et in toto ei-
dem magistro J . complebit in terminis infrascriptis. A da ta 
videlicet presencium usque octavas Passce singulis mensibus 
singulas marcas persolvet, in ipsis enim octavis Passce dabit 
sex marcas, in octavis Ascensionis Domini decem marcas, in 
festő Beati Johannis Baptiste iterum decem marcas, in festő 
Beati Jacobi Apostoli residuas decem marcas proxime ven-
tur is , ita tamen, quod si forte idem magister Johannes opus 
suum ante ipsa tempóra perficere poterit, dominus Episco-
pus similiter ante eadem tempóra quantitatem memorate pe-
eunie, scilicet ipsarum quinquaginta marcarum sibi tenebitur 

i n t e g r a r e ; nichilominus ab ipsa da ta presenc ium pretactuá 
magis ter Johannes cum uno socio sibi adjuncto in polieudis 
lapidibus statim absque medio aliquo debet ipsum opus in-
c o a r e , et per totam iemem absque aliquali intermissione la-
b o r a r e , lapides t a m e n , cementum, a renam , aquam et ligna-
mina, si que erunt pro ipso opere necessar ia , dominus Epi-
scopus deferr i faciet, et deponi iuxta ecclesie fundamentum po-
nenda, ord inanda , et locanda, in opere, prout debent laboribus 
magistr i Johannes memorat i perfecto enim opere do-
minus Episcopus secundum suum honorem assumpsit se ue 
s t i turum magis t rum Johannem supradictum Dátum in festő 
Omnium Sanctorum anno Domini M°.CCÜ. octuagesimo, se-
ptimo. 

(Teutseh és Firnhaber, Urkundenbuch zur Geschicbte fciebenbiir^ens 
I. k. 139. 1.) 

194. 

Az erdélyi káptalan bizonyságlevele, hogy Gálái Bvken gróf és 
fiai Hewrimus nevű birtokukat Berga grófnak és fiainak elad-

ták. 1287. 

Capitulum Ecclesie Beati Micbaelis T ranss i lvane , om-
nibus Cbristi fidelibus presentem paginam inspecturis salu-
tem in eo. qui salutem operatus est in medio terre. Vt gestis 
b o m i n u m , seu actibus ri te ac legitimé celebratis , s túdiósa 
malignorum cupiditas nequeat obuiare atque novercar i . ipsa 
gesta vei ac ta ad cautelam li t terarum patrocinio consueuerunt 
roborari. ut in posterum minimé titubent, seu vacillent. Pro-
pterea a d ur.iuersorum not ic iam, tam presenc ium, quam po-
sterorum barum serie uolumus pe ruen i r e , quod aecedentes 
ad nostram presenciam Buken Comes , Ba r l abas , Nicolaus, 
et Gregorius tilii eiusdem de Gald ex permissione et uoluu 

tate commetaneorum suorum, magistrorum uidelicet Michalcb, 
et Emur , in nostri presenciam as t an t iuu i , quandam te r ram 
ipsorum Hevvrimus uocaíam , cum omnibus utili tatibus suis 
et pert inenciis , iuxta Morisium adiacentem, Berga Comiti, ac 
filijs su isKemeu Comiti, Audree et Pet ro pro quindecim marcis , 

et plenarie acceptis ab eisdem, nec non heredibus here-
dumque successoribus eorundem, iure p e r p e t u o , et inrevoca-
biliter possidendam sunt confessi. Obligantes insuper s e , et 
assumentes i jdem Buken , et filij sui prenotat i coram nobis, 
ut quicunque eosdem Bergam Comi tem, et filios suos preli-
b a t o s , racione dicte t e r re i m p e d i r e n t , seu in ius euocaren t 
proprijs sumptibus et laboribus eosdem expedirent , et in pos-
sessione pacifica terre memora te conseruarent indefesse. Ut 
igitur hec vendicio coram nobis fac ta robur opt ineat perpe-
tue firmitatis, nec per quempiam tractu temporis possit uel 
debeat immutar i , ad instanciam et peticionem p a r c i u m , in 
testimonium rei ge s t e , l i t teras nostras presentes contulimus 
sigilli nostri munimine r o b o r a t a s , sub hi jsdem tamen metis 
et terminis quibus ipsa te r ra ab ant iquo per priores suos 
possessores exstitit l imitata et possessa. Dátum magistro Mi-
caele Preposito Ecclesie nostre, Gregorio Cantore, Paulo Cu-
stode, Jobanne Decano test ibus. Anno Domini MCC. octoge-
simo septimo. 

(Teutsch és Firnhaber, Urkundenb. z. Gesch. Siebenb. I. köt. 141. 1.) 

195. 

Pál pozsonyi kanonok a pozsonyi főtemplomnak Uzur, Okoli, 
Chnrle és Simperg helységekben levő részjőszágait adományozza. 

1287. 

Vniuersis p resen tes l i t teras inspecturis Capitulum Stri 
goniensis Ecclesie salutem in Domino sempiternam. Ad vni-
uersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod 
nobilis vir magister Paulus filius Benedicti Canonicus Poso-
niensis coram nobis personal i ter constitutus, considerans se 
Sancte Matris Ecclesie, que regenera t fideles in Cbristo me-
ritis, oracionibns et suffragi js apud celi Dominum salubri ter 
adiuuari , por t iones suas de possess ionibus , terris seu villis 
Vzur , Ocoly , Churle et S imperg vocatis ipsum de j u r e here-
ditario con t ingen tes , saluis tamen porcionibus Jehann i s et 
Petr i f ra t rum suorum, Ecclesie Sauct i Saluator is de Posonio 
et eius Preposi to et Capitulo ex volo pie mentis dedit , optu-
lit et donauit in elemosinam sempiternam, totum jus proprie-
ta t is et don.inij in ipsam Posoniensem ecclesiam et eius Pre-
positum et f r a t r e s , seu Cap i tu lum, de predictis possessioni-
bus suis irreu< cabiliter et i rretractabil i ter ac perpetuo ex ty-
tulo huiusmodi donacionis t ransfundens , t ransferens et con-
uertens In cuius rei memóriám et perpetuam firmitatem pre-
sentes ad peticionem et ins tanciam eiusdem magistr i Pauli 
sigilli nostri appensione dedimus communitas. Dátum per 
manus disereti viri magis t r i Cipriani Ecclesie nostre Lecto-
ris, anno Domini M-mo CC-mo octauogesimo (így) septimo, 
octauo Idus Ju l i j . 

Jegyzet. Az esztergami káptalannak „magister Nicolaus Cano-
nicus ecclesie Poson" kérésére kiadott átiratából „dátum feria tercia 
proxima post festum Inuencionis s. Crucis. Dátum anno Domini M-mo 
quadringentesimo." Hártyán ; zöld zsinegen az esztergami káptalan-
nak ismeretes s eléggé ép pecséte (lásd rajzát Magy. Történ. Tár II. 
köt. 22. szám). — Pozsonykáptalani magánlevéltar Capsa C Fasc. 11 
Nr. 121. Knanz. 

196. 

A pozsonyi káptalan bizony ságlevele, hogy Bothow pozsonyi vár-
jobbágy Zelew nevil szolgálóját és annak jiát Pált szabaddá bo-

csátotta. 1287. 

A B C 

Uuiuersis Christi fidelibus presentes litteras inspectu-
ris Capitulum Ecclesie Posoniensis, salutem iu Domino. Ad 
uniuersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, 
quod Bothow filius Pousa de Saap jobagio Castri Po-
soniensis, constitutus personaliter coram nobis, uiue uocis ora-
culo proposuit in hunc modum; quod cum domina uxor sua 
Suug uocata filia Latus iam decubuisset dudum in extremis, 
ab eo, adhuc compos et sane mentis inatantissime peciisset 
in sua ultima uoluntate, ut quandam ancillam ipsius Bothow 
mariti sui heriditariam Zelew uocatam filiam T h e k e , simul 
cum filio suo Paulo uocato, tum pro eo , quia requisicionem 
dotis sue, et dotalicie ac rerum secum apporta tarum eidem Bo-
thow marito suo pure et simpliciter relaxasset, tum eciam, quia 
quendam seruum suum tempore tradicionis sue secum addu 
ctum,(quem)manumittere intendebat,pro communi necessitate 
uendidissent, nunc ob remedium anime sue manumittere di-
gnaretur. Volens igitur idem Comes Bothow superne peti-
cioni prediete uxoris sue satisfacere, coniugalis matrimonij 
dileccionem ad memóriám reuocando, et saluti eiusdem per 
huiusmodi manumissionis contractum sulubriter prouidere, 
prefatam Zelew, et filium suum Paulum personaliter in no-
stri presencia constitutos, dictus Comes Bothow coram nobis 
uoluntate spontanua manumisit, donauit , dedi t , et contulit 
eos perpetue libertati; ita quod decetero ipsi uel ab eis de-
scendentes, ad ipsum Comitem Bothow, uel ad aliquem alium 
de cognacione sua nullius obnoxietatis necessitudine debeant 
pertinere; sed tanquam natiue libertatis ac ingenuitatis pri-
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uilegio cum omni poster i ta te sua gaudere perhemniter debe-
ant et foueri. Obligando se, quod quicunque processu tempo-
rum ipsam Zelew et Paulum filium suum suprad ic tos , aut 
ab ipsis descendentes , racione condicionis pristine , in iudi-
cio uel extra iudicium temptauer i t propulsare, idem Comes 
Bothow tenebitur eos expedire propriis laboribus et expen-
sis. In cuius rei memóriám presentes concessimus l i t teras si-
gilli nostr i munimine roboratas . Dátum anno DomiDi mille-
simo ducentesimo octuagesimo septimo. 

(Hártya a hártyazsinegen a pecsét. Pozsonykáptalani országos levél-
tár. Capsa XIV. Fasc. 23. Nr. 12. Knaui.) 

197. 

A pozsonyi káptalan bizonysága, hogy Pozsony város községe, és 
Jakab, annak előbbi bírája, egy köztök fenn forgó pert barát-

ságos úton ki egyenlítettek. 1287. 

Universis Cbristi fidelibus presentes li t teras inspecturis, 
Capitulum Ecclesie Posoniensis salutem in Domino. Ad vni-
versorum noticiam tenore presencium volumus pervenire, 
quod T y r w a r d o villico, duodecim ju ra t i s ac vniuersitate ci-
vium Ciuitatis Posoniensis ab uua p a r t e , Jacobo quondam 
villico cive de eadem ab a l téra coram nobis personali ter con-
stituti», iidem Tyrwardus villicus, j u r a t i ac vniversitas civium 
fuerint coufessi. quod cum super ter ra exisfenti retro castrum 
Posoniense inter duos rivulos Wydurcl ia voca tos , habita, 
prout d i c e b a t u r , per ipsum J . villicum ex collacione Regia 
inter ipsos cives et eundem J. villicum fuisset questionis ma-
téria suscitata, licet super eadem terra inter cos fuisset diu-
tius disceptatum, ad vltimum tameu reducti esseut ad talem 
pacis et concordie vnionem ; quod quia idem J. villicus assum 
psisset et promisisset ad omuem promocionem, commodum, re-

formacionem et bonum statum Civitatis suam sollertem cu-
ram et sollicitudinem, consilio et auxilio indefessis serviciis 
sagaei ter iupeusurum, et vt ipsi cives ad hec omnia obnixius 
ipsum J. villicum all icere et ad t r aha re possent, ac de prom-
pto eum efíicerent prompeiorem, predictam terram cum om-
nibus vtit i tatibus et pertinenciis suis eidem J . villico et omni 
poster i ta t i sue reliquissent, et nunc eciam in maioris certitu-
diuis evidenciám in nostri presencia singuli s ingular i ter et 
vniuersi vniuersaliter ex parte sui et quoad ipsos rel iquerunt 
et permiserunt pacifice et quiete in filios filiorum irrevocabi-
liter possidere perpetuo et hab ere. In cuius rei memóriám 
presentes concessimus l i teras sigilli nostri munimine robo-
ratas . Dátum in quindenis Beati Georgii Martir is anno Do-
miui M°. CC". octuagesimo vij°. 

(Az eredeti után, melyről a pozsonyi káptalan pecse'te fü gg.) 

198. 

A veszprémi káptalan bizonyságlevele azon osztályozásról, me-
lyet Cybrian és Cheykat grófok Usa nevü birtokukban tettek. 

1287. 

Nos Capitulum Vesprimiensis Ecclesie significamus vni-
uersis quibus expedit presencium per tenorem, quod consti-
tutis coram nobis Comite Cybriano de villa Vrs pro se et pro 
f ra t r ibus suis ab una par te , et ab a l téra Comite Cheykat de 
villa Vsa similiter pro se et pro fratr ibus suis ; per quos pro-
positum extitit taliter et r e l a tum, quod habi ta dissensione 
super terris ipsorum in dicta villa Vsa existentibus per com-
posicionem proborum virorum talis inter ipsos facta diuisio 
ext i t isset ; quod in ius et proprium Comitis Cybriani a parte 
septeintr ionis , ad porcionem vero Comitis Cheykat a par te 
meridiei, per eorum consensum ipsius terre binis metis sub-
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scriptis separaudo seu dist iquendo fuissent deuoluta (igy). 
lucipit enim pr ima meta eiusdem terre iuxta ter ram eiusdem 
Comitis Cybriani a S tephano filio Stephani e m p t a m , et t e r -
ram ipsius Comitis C h e y k a t , vbi sunt due me te ; et exinde 
proeedit per quandam s e m i t a m ; que ducit ad v incam, et in 
fine eiusdem semite sunt due m e t e ; et progrediendo abbinc 
ad longitudinem vnius juger is ter re sunt due mete ; demum 
deci inat ab inde ad par tes occidentis ad quandam pirum, 
vbi sunt due m e t e ; et deinde j u x t a quoddam virgultum pro-
tendi t ad occidentem remanen te ipso virgulto Comiti Cy-
b r y a n o , Comiti vero Cheyka t terr is arabi l ibus remanent ibus, 
vbi sunt due me te ; de inde proeedit per meridiem inter ter-
uuinos vinearum et t e r ra rum arabi l ium, et venitur ad arbo-
rem nucis, vbi sunt due me te ; et de fine ipsarum vinearuui 
vádit ad quandam arborem piri duos ramos haben t i s , vbi 
sunt due m e t e ; abbinc autem tendit inter terminos te r rarum 
arabi l ium et vinearum ad meridiem, vbi sunt due mete, qua-
rum vna est sub arbore nucis in porcione Comitis Cheykat , 
al ia vero sub arbore ilicis in porcione Comitis Cybr ian i ; et 
deinde vádit inter vineas Comitis Otman et vineas dicti Co-
mitis Cheykat ad arborem pomi, vbi sunt due mete au t ique ; 
et inde ascendi t ad verticem vinee Bud , et descendi t inter 
vineas sacerdot is ad par tes mer idionales , vbi sunt due mete 
an t ique ; ab inde autem iuxta vineam S tephan i , quam habét 
in valle, descendit ad vineam Detr ic i , et ibi sylua remanet 
in porcionem Comitis Cybr i an i ; et j u x t a eandem vineam De-
trici in magna via ascendit ad montem ad par tes occidentis 
ad quandam r u p e m , que hegku uoca tu r ; et ibi te rminatur . 
Adiectum est eciam per p a r t e s , quod l i t e ras , si quascunque 
babent super ipsa terra prius e m a n a t a s , casse et friuole ha-
berentur , et penitus contra a l teram partém in notam calump-
nie inc ida t , si exhibueri t a l iquas li t teras, eo facto. Dicimus 
eciam, quod eedem par tes vsque reuolucionem presentis anni 
super premisse te r re diuisione l i t teras nostras priuilegiales 
reciperc tenebuntur ; quod si non fecer in t , post auuum pre-
sent ibus minimé valituris. Dátum anno Domini M"CC0 octua-
gesimo septimo in octauis Sancte Crucis. 

(Eredetie a veszprémi káptalan leve'ltárában.) 

190. 

IV. László király a pozsonyi polgároknak Széplak helységét 
adományozza. 1288. 

Ladizlaus Dei graeia H u n g a r i e , Da lmac ie , Croacie, 
R a m e , Se ru i e , Gal l ic ie , L o d o m e r i e , Cuman ie , Bulgarieque 
Rex vniuersis quibus expedit presencium noticiam babi tur is 
salutem in vero salutar i . Ad universorum noticiam tam pre-
sencium quam futurorum harum serié volumus pervenire, quod 
quia ciues nostri Posonienses per bostilem insullum Regis 
Boemie, inimici nostri capitalis , íuerunt miserabil i ter deva-
stati, ita vt nec babeban t vnde se possent sus ten ta re , consi-
derat is ipsorum inedijs et paupertat ibus, vt bi j , qui de no-
stris ciuibus a u f u g e r a n t , in eandem redirent c iu i ta tem, et 
per hoc ipsa eadem ciuitas nostra Regalis ampliar i ualeat et 
augeri, quandam villám Zeplak vocatam circa Posonium exi-
stentem, in qua hospites ipsius castri Posoniensis resident et 
morantur , cum omnibus vti l i tat ibus et pertinenciis suis vni-
uersis, videlicet agr is , vineis et cybrionibus vinearum ea-
r u n d e m , memorat is ciuibus nostris de Posonio, ex certa sci-
encia et m e r a l iberali tate dedimus, donauimus c tcontu l imus 
iure perpetuo et irreuocabili ter pacifice possidendam , tenen-
dam pariter et habendam ; volentes , ut nullus Comitum Po-
soniensium vei aliorum quorumcunque, preter auctori tatem 
ciuium nostrorum, auctori tatem habeat in eandem. In cuius 
rei memóriám firmitatemque perpetuam presentes dari feci-
mus l i t teras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dá-
tum per manus venerabilis virri Th. Dei graeia Albensis Ec 
clesie Prepos i t i aule nostre Vice-Caucellarii dilecti et fidelis 
nos t r i , anno Domini millesimo CC" L X X X 0 oc tauo , V-to 
ka lendas Ápri l is , Regni autem nostri anno quiutodecimo. 

(Eredetie Pozsony város levéltárában.) 

200. 

IV. László király a pozsonyi várcsöszöknek a két Widrich nevű 
folyó közt fekvő földét Jakabnak, Pozsony város bírójának 

adományozza. 1288. 

Ladizlaus Dei gracia Hungar ie , Dalmacie , Croacie, 
R a m e , Seruie , Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex vniuersis presentes litteras inspecturis salutem in co, 
qui Regibus dat salutem. Regalis sublimitas suorum subdi 
torum fidelia et multiplicia obsequia debet et consueuit in-
tueri occulo perspicaci , et eis digne remuneracionis premijs 
respondere iuxta eorum prerogatiuam et exigenciam merito-
rum.Hinc est, quod ad uniuersorum noticiam tenore presencium 
volumns peruenire , quod cum fidelis noster Jacobus Judex 
ciuitatis nostre Posoniensis in multis et arduis uegocijs Re-
gni nostri et nostris nobis deuotissime multipliciter et fideli-
ter seruiuisset in feruore fidelitatis eximie persistendo, in le 
gacionibus nostris perferendis ultra terminos Regni nostri, 
p luribus uicibus suam personam fortune casibus et periculis 
exponere non formidans; nos considerantes eius obsequiosa 
merita et meritoria obsequia, specialiter fauore Regio prose-
quenda, et ei volentes dignis occurrere donatiuis; vt alij eius 
exemplo ad amplioris fidelitatis studia fidelius et deuocius 
excitentur; maximé pro iustantissimis peticionibus venerabilis 
patr is domini Lodomerii miseracione Diuina Strigoniensis Ar 
chiepiscopi et Comitis perpetui loci eiusdem, dilecti et fidelis 
nostr i ; cui tanquam patri nostro spirituali et specialiter rc-
uerendo, in rebus spiri tuil ibus sincere submittimus caputno 
strum, quem omni bono prosequimur et honore, terram custo 
dum silue castri nostri Posoniensis retro ipsum castrum Po-
soniense coustitutam, inter duos fluuios Wydriche nuncupa-
tos , a iurisdiccione et proprietate eiusdem castri nostri et 
Comitis su i , et jobagionum suorum exeipientes ; auctoritate 
presencium, et pariter eximentes, vna cum suis utilitatibus, 

videlicet chybrionibus vinearum, locis molendinorum et vil-
lis, qui et quas idem Jaeobus Judex f'ecerit, pa raue r i t , con-
struxerit et posuerit in terra eadem, et insulis, nemoribus, fe-
nilibus, virgultis et alijs pertinencijs, et att inencijs vniuersis, 
eidem Jacobo Judici, et per eum suis posteritatibus dedimus, 
donauimus et cootulimus jure perpetuo pacifice possidendam, 
a tempore videlicet introitus ant iquorumTartarorum hactenus 
deser tam, vacuam et suis habitatoribus destitutam , conce-
dentes et assignantes eisdem ipsam terram et eius vtilitates, 
sub eisdem metis, terminis et limitacionibus, et in eadem ple-
nitudiue, sub quibus predieti custodes silue dinoscuntur eam 
antea possedisse.Cuiusquidem termini terre taliter distinquun-
tur, sicut ab ore venerabilis viri magistri Pauli Prepositi Stri-
goniensis, Legum Doctoris, et Administratoris Quinque Eccle-
siarum , dilecti et familiarius clerici domus nostre , in hac 
parte nuncij eiusdem domini Archiepiscopi, recollegimus et 
didicimus ser ia t im, quod eadem terra situata retro castrum 
Posoniense inter duos riuulos, quemadmodum est premissum, 
quorum vnus a parte castri Posoniensis Nog Wyzdrice nun-
cupatur, et altér a parte castri Dywen Ozzywizdrice appella-
t u r ; et qualitas et quanti tas eiusdem terre est tanta, quod po-
test eadem sufficere cutn siluis, v i rgul t is , terris non arabili-
bus et paucis arabilibus ad triginta a r a t r a ; et alie mete ibi-
dem non sunt , nisi quod ijdem duo riuuli distinquunt terras 
castri Posoniensis et terras castri nostri de Dywen. Latitudo 
autem ipsius terre incipit ab oriente a parte castri Posoni-
ensis, et protenditur usque ad terras predieti castr i de Dy-
wen ad occidentem, et potest habere in latitudine spacia ad 
longitudinem viginti jugerum. Longitudo vero incipit a parte 
meridionali a Danubio inter eosdem riuulos, et protenditur 
ad septemtrionalem partém vsque ad magnam viam, per quam 
itur in villám Stumpa, et ibi finitur. Et quia donaciones Re-
gum sunt largius interpretande, volumus firmiter statuentes, 
vt (preter) ipsum Jacobum Judicem et eius filios et successo-
res, in predicta terra et suis vtilitatibus nec Comites Poso-
nienses, qui pro tempore fuerint constituti, nec aliquis offi-
cialium vei jobagionum suorum habeant aliquam potestatem 
ex huiusmodi excepcione nostra, totum ius et domínium dicte 
terre et vtilitatum suarum in personas eiusdem Jacobi, Judi^ 

cis videlicet et posteri tatum suarum in perpetuum transfe-
r en t e s ; ita vt ex hac donacione nostra eiusdem terre et vti-
l i tatum suarum veri domini et legitimi possessores effecti, 
eandem te r ram possidendi, et de ea quodlibet aliud faciendi, 
v n a cum suis vtilitatibus, iuxta suarum arbi tr ium et lubitum 
voluntatum l iberam babean t l icenciám et plenariam facul ta-
tem. Vt igitur huius donacionis nostre series robur opt ineat 
perpetue firmitatis, nec possit per qnempiam hominum irri 
tari seu eciam r e t r a c t a r i , p resentes l i t teras eidem Jacobo 
Judici duplicis sigilli nostri munimine dari fecimus commu-
ni tas . Dátum per manus venerabil is pat r is domini Th. Epi-
scopi Waciensis , aule nostre Cancel iar i j dilecti et fidelis no-
stri, anno Domini M° CC° L X X X 0 VIII0 quarto Idus Április, 
Regni autem nostri sextodecimo.